
 

 
 
 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL 001/2016. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE INSPETOR PENITENCIÁRIO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº001/2016 – Cadastro Reserva para Designação Temporária de Inspetor 
Penitenciário, inscritos para Região Grande Vitória, Masculino, bem como o disposto na Lei Com-
plementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 

1. Convocar os candidatos abaixo relacionados, segundo a ordem de classificação, para pro-
cederem pessoalmente portando ENVELOPE LACRADO, destinado a Comissão do Processo Sele-
tivo, com a documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e a Ficha de In-
formações Confidenciais – FIC, a que se referem os Item 6 e 7 do Edital n° 001/2016, no Ed. Fabio 
Ruschi, 7º andar – Recepção – Ala Cidade, localizado na Av. Governador Bley, nº 236, CEP: 29010 -
150 – Centro Vitória ES. 

2. Os documentos deverão ser apresentados em dois envelopes distintos, Envelope Nº 01, 
documentação comprobatória relativa à Qualificação Profissional e Envelope Nº 02 Fichas de In-
formações Confidenciais – FIC. 

3. Os documentos encaminhados poderão ser cópias legíveis autenticadas em cartório ou 
cópias simples, sendo que nesta hipótese, no momento da possível assinatura de contrato, serão 
exigidos os documentos originais para conferência, caso o candidato não comprove estará auto-
maticamente excluído. 
4. A Ficha de Informações Confidências – FIC deverá estar com TODOS os itens totalmente 
preenchidos.  

5. Caso o envelope não esteja lacrado o candidato estará impossibilitado de realizar as pró-
ximas etapas, estando excluído do Processo Seletivo Edital nº001/2016. 

6. A data e horário para entrega está estabelecido abaixo, conforme classificação. Não po-
dendo sob qualquer hipótese o candidato entregar fora da data e horário estipulado. 

7. A documentação apresentada será de inteira responsabilidade do candidato, não cabendo 
nenhuma conferência da documentação no ato da entrega por parte da SEJUS. 

8. O resultado da análise dos documentos será publicado no Diário Oficial do Estado, no site 
www.sejus.es.gov.br e www.selecao.es.gov.br 

9. O CANDIDATO QUE PORVENTURA TENHA ASSINADO CONTRATO DE TRABALHO NA LEI 
Nº809/2015 PARA O CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO, ESTARÁ IMPOSSIBILITADO DE ASSI-
NAR NOVO CONTRATO REFERENTE A ESTE PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº001/2016, CONFOR-
ME ESTABELECE A REFERIDA LEI, NO ART 13, PARAGRAFO ÚNICO. 

 

MASCULINO 
 

Dia 08/02/2017 – 9h às 11h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

Classificação CANDIDATOS Inscrição 

1951 Mateus Valim Fernandes 467821 

1952 Ricardo Rogers 461352 

1953 Erisvaldo Justino Gomes 457099 

1954 Diego Glassner Laurindo Marques 462906 

1955 Adriano Quaresma Do Nascimento 468218 

1956 Luciano Costa Rodrigues 457082 

1957 Jean Pierre Dos Santos 461267 

1958 Pablo Erlacher Muller 466816 

1959 Bruno De Souza Sabino 456908 

1960 Raphael Ferreira Carneiro 466855 

1961 Robson Rodrigo De Jesus 467143 

http://www.selecao.es.gov.br/


 

 
 
 

 

1962 Leonardo Pecegueira Dos Santos 461341 

1963 Welington Azevedo Braga 468105 

1964 Fernando Campos De Jesus 458337 

1965 Lohan Da Silva Paiva 467375 

1966 Lucas Da Conceição 459117 

1967 Pedro Paulo De Almeida 468039 

1968 Thales Bremenkamp Souza 459942 

1969 Geovane Rosa 464304 

1970 Jhonatan Sinhorelli De Caldas  458568 

1971 Luciano Ulich Salazar 464586 

1972 Fernando Barbosa De Carvalho Da Silva 468245 

1973 Giovany Canal Pin 460894 

1974 Georges Constantin Konstantinidis Filho 468644 

1975 Rodrigo Ferreira Dos Santos 467363 

1976 Reiner Cesar Caetano 466812 

1977 Gelson Pereira Paz 461852 

1978 Henrique Nascimento Caires 463273 

1979 Juan Carlos Dalmaso Rodrigues 462012 

1980 Wesley Gaia 458198 

1981 Gel Cláudio Dos Santos Lisboa 463946 

1982 Fabricio Dos Santos Da Costa 468652 

1983 Leandro Cabral 461847 

1984 Athos Luiz Krohling Ottoni 456733 

1985 Izaac Vieira Jardim 460401 

1986 Victor Yohan Martins Vailante 461785 

1987 José Henrique Cordeiro Do Prado 463071 

1988 Virgulino Platon Costa 462233 

1989 Guilherme Guioto Schneider 457541 

1990 Harrison Nagel 460478 

1991 Alessandro Anderson Santos Ribeiro 459432 

1992 José Ferrete Neto 461557 

1993 Thiago Fernandes Dias 458335 

1994 Rafael Pontara Alpoim 464519 

1995 Leandro Fregona Prata 468131 

1996 Elizelton Codeco Parreiras 465695 

1997 Adeilson Rios 459877 

1998 Wesley Cardoso Ferraz 457167 

1999 Gleydson Matos Carvalho De Souza 462636 

2000 Wantuil Ribeiro Nunes Ventana 457484 

2001 Caique De Souza Pereira 457015 

2002 José Aroldo Dos Santos Antônio Júnior 466014 

2003 Thiago Marcos Pereira 461958 

2004 Alan Guinzane 461760 

2005 Ivan Lendel De Almeida Rodrigues 464862 

2006 Emanuel Henrique Moreira 463118 

2007 Aureo Vinicius Marques 458583 

2008 Dhyonnata Leite 460350 

2009 Joao Pedro Vargas Silva 459671 



 

 
 
 

 

2010 Matheus Pereira De Oliveira 458890 

2011 Marcio Dos Santos Salles 457581 

2012 Marcos Aurelio Coimbra Dos Santos 468194 

2013 Antonio Rodrigues De Souza 462637 

2014 Antonio Da Assunção Ribeiro 467959 

2015 Jose Rodrigues Da Cruz 457445 

2016 Edmar Santa Clara 462223 

2017 Fabio Romero Dos Santos 462904 

2018 Márcio Moraes Lima 463187 

2019 Amilton Tonani Filho 468338 

2020 Jose Carlos Ferreira 464447 

2021 Joeci Silva Heredia 465409 

2022 Cleber Victorino Pinto 465683 

2023 Sebastião José Dos Santos 465640 

2024 Valdo Negrelly 466637 

2025 Fernando Luiz Pereira 467843 

2026 Zildo Das Neves Benevides 467318 

2027 José Valmir Do Rosário 458528 

2028 Wellington Moreira Araujo 466480 

2029 Adilson Barros 466389 

2030 Robson Luis Dos Santos 457114 

2031 Evaristo Nicomedio De Araujo 463770 

2032 Carlos Henrique Freitas Silva 468582 

2033 Edimo Ferreira Da Rocha 461921 

2034 Adilson Mathias Ramos 461102 

2035 Carlos Henrique Barcelos Vazquez 461031 

2036 Lauro Garcia Do Santos 458006 

2037 Antonio Ricardo Batista Lyrio 467166 

2038 Jose Carlos Teixeira 468244 

2039 Jose Messias Fernandes Teixeira 465838 

2040 Valberte Alves Da Luz 467161 

2041 Benedito Silva De Oliveira 462542 

2042 Amarildo Felipe 464643 

2043 Elias Palmerindo Silva 467270 

2044 Welington Picoreti 465381 

2045 Adailton Dos Santos Cardoso 468514 

2046 Elcio De Souza Pereira 466527 

2047 Romildo Candido Ferreira 458024 

2048 Francisco Euzébio Freitas Koneçny 460211 

2049 Alceni Brandão De Souza 464768 

2050 Carlos Roberto Ferreira Martins 466309 

 

Dia 08/02/2017 – 14h às 16h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO 

2051 Fábio Martins Souza 466594 

2052 Ronaldo De Oliveira Granelli 465151 

2053 Fabiano De Alvarenga 457203 

2054 Paulo César Pinto 457214 



 

 
 
 

 

2055 Vanderly Da Silva Pinto 464798 

2056 Elias Bicas 459368 

2057 Clesson Braga Trancoso 467795 

2058 Robson Marcelino 466200 

2059 Sebastiao Flavio Marcolino Da Silva 458399 

2060 Everaldo Silva De Oliveira 465418 

2061 Alexandre França Dias 468215 

2062 Silvio Oliveira Aragão 465285 

2063 Paulo Nei Gonçalves Carolino 468178 

2064 Charles De Andrade Wu 457847 

2065 Luiz Carlos Mendes 465039 

2066 Roselito Muniz De Almeida 460717 

2067 Flávio Guimarães 465907 

2068 Marcos Barreiros 459196 

2069 Marcelio Pereira Malta 462951 

2070 Claudionor Bomjardim Pereira 464968 

2071 Carlos Alberto Rodrigues 466467 

2072 Alexsandro Vicenti 468692 

2073 Ilaci Lopes Machado 467970 

2074 Marcelo Dos Santos 464122 

2075 Wagner Da Silva Rocha 462259 

2076 Anderson Filipe Patrocinio 464939 

2077 Marcos Antonio Mageski Valadares 466343 

2078 Rogério De Oliveira Simões 465421 

2079 Gilson De Almeida Ferreira 465578 

2080 Luziangelo Pereira Dos Santos 466958 

2081 Jorge Da Costa Pacheco Filho 457555 

2082 Marco Antonio Pereira Dos Santos 465852 

2083 Adilson Nascimento 457632 

2084 Marcio Evaristo Pereira 459664 

2085 Jorge Luiz Barcelos Bandeira 465824 

2086 Renato Gomes Do Nascimento 458416 

2087 Domicio Da Silva Fraga 457020 

2088 Edney Pereira Dos Santos 465789 

2089 Silvio Alexandre Dos Santos 462693 

2090 Flávio Silva Gonçalves 459586 

2091 Rogério Cardoso 461532 

2092 Humberto Paulo Lugão Casula 468109 

2093 Cristiano Mendes Nogueira 462274 

2094 José Natal Rodrigues Da Silva 467549 

2095 Francisco De Mello Garcia 456923 

2096 Jocimar Alves Vieira 467210 

2097 Francisco Andrade Ferreira 462531 

2098 Alcimar Jose Mongim 467999 

2099 Charles Patricio Da Rocha 463376 

2100 Lenilson Do Vale Viana 465011 

2101 Marcos Barbosa Patricio 460446 

2102 Claurio Rocha 463785 



 

 
 
 

 

2103 Jose Fernando Barbosa 464888 

2104 Jacques Lanes Vieira De Sá 457464 

2105 Cristiano Simplicio Ribeiro 465293 

2106 André Xavier Simões 466782 

2107 Wanderson Roberto Stefonon 468275 

2108 Paulo Rogério Mendes De Oliveira 457068 

2109 Adilson Gomes De Jesus 464779 

2110 Ronaldo Galvão 461634 

2111 Evandro Nunes 467148 

2112 Wrley Remy A. B. De Oliveira 456505 

2113 Leonardo Morandi Dos Santos 459984 

2114 Eduardo Mello 463643 

2115 Christiano Gomes Pegos 465239 

2116 Marcos Antonio Gonçalves Ferreira 461693 

2117 Pedro Kuster Pereira 460055 

2118 Mauricio Pontes Araujo 466247 

2119 Marcelo Espindula Brito 464774 

2120 Alberto Nunes Teixeira 460669 

2121 Leandro Tadeu Guimarães Pereira 459511 

2122 Francisco Griggio Junior 465936 

2123 Celço Correia Medeiros 458191 

2124 Jorgelei Simões Alves 461130 

2125 Jarson Martins Nascimento 467277 

2126 Joralson Constancio Kock 463589 

2127 Roni Pereira Das Virgens 459449 

2128 Elvani Da Rocha Ribeiro 467844 

2129 Wdson Montebeler Castro 458896 

2130 Fabricio Neves Dibai 467403 

2131 Paulo Cezar Garcia 467319 

2132 Wendel Magno De Morais 460193 

2133 Rogerio Martins 463004 

2134 Osmar Da Silva 458356 

2135 Elias Ferreira Da Silva 462036 

2136 Lucrymar Rodrigues Brandão 466042 

2137 Andre Wilson Da Rosa 460662 

2138 Vagner Rosa Ramos 462427 

2139 Fabio Silva Porto 468415 

2140 Adriano Martins Barros 465744 

2141 Luiz Fabiano Lepaus 466974 

2142 Alecsander Santos Da Silva 468508 

2143 Dione Souza Gomes 467831 

2144 Edson Lacerda 463881 

2145 Elielson Martins Polonini 466356 

2146 Lucio Mario Costa Dos Santos 467814 

2147 Leci Pereira 464140 

2148 Messias Alves Vilela 462396 

2149 Jorge Da Silva Cabral Junior 459852 

2150 Fabrício Barbosa Duque 462805 



 

 
 
 

 

 

 

Dia 09/02/2017 – 14h às 16h – REGIÃO GRANDE VITÓRIA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS INSCRIÇÃO 

2151 Antonio Marcos Fernandes 457431 

2152 José Carlos Wagmaker 463409 

2153 Welington Carvalho Blank 464933 

2154 Gecimar Gonzaga Da Penha 457440 

2155 Alexandro Magno Martins Vieira 464247 

2156 Charles Ferreira Nunes 467712 

2157 Osmar Marcelino De Paulo 465572 

2158 Carlos Alexandre Lomeu Da Costa 459691 

2159 Gabriel Amancio Siqueira 468584 

2160 Ricardo Santos Lopes 462389 

2161 Luciano Pereira Lima 466072 

2162 Pedro Sudario Do Nascimento 466520 

2163 Leonardo Boni 461209 

2164 Fabiano Luciano 466854 

2165 Jesus De Sousa Alves 457460 

2166 Cleides De Jesus Azevedo 462211 

2167 Arione Alves 463726 

2168 Wemerson Martins Pinto 467669 

2169 Paulo Henrique Iansen 468210 

2170 Clenilson Machado De Sousa 460808 

2171 Maximiliano Vicente Muniz 465057 

2172 Eduardo Carneiro Cisquini 464349 

2173 Leandro Batista Balbino 466573 

2174 Junior Da Silva Diniz 467703 

2175 Douglas José Coelho Da Silva 461672 

2176 Euzimar Ferreira 465447 

2177 Elimar José Vieira 459936 

2178 Eduardo Simeão Pereira 460767 

2179 Ronei Batista Da Silva 461963 

2180 Walace Ferreira De Moraes 460176 

2181 Josenesio Francisco De Almeida 466697 

2182 Adenilton Cardoso Santos 459644 

2183 Ronaldo Dos Santos Lopes 465027 

2184 Fabio Sergio Gomes Nascimento 458145 

2185 Anderson Lírio Vieira Carvalho 461888 

2186 Gilmar Dos Santos Masceno 466362 

2187 Ronnie De Sousa Rocha 465115 

2188 Jossimar Dos Reis Rangel 460400 

2189 Pedro Tavares De Sousa 468782 

2190 Luciano Nascimento Dos Santos 464891 

2191 Adelson Delpupo 465456 

2192 Marcos Roberto Dos Santos Coutinho 462630 

2193 Carlos Henrique Silva 460179 

2194 Wallace Campos Duarte 458606 



 

 
 
 

 

2195 Jailson De Almeida Alves 467572 

2196 Adriano Cesar De Souza 459093 

2197 Benedito Oliveira Junior 463982 

2198 Darcy Soares Carneiro 458745 

2199 Itamar Teixeira 468656 

2200 Marco Antônio Rufino 457449 

2201 Luciano Aguiar Da Silva 459205 

2202 Alexandro Amarante Da Silva 458779 

2203 Pedro Antonio Pavani 466836 

2204 Ezequiel Alves Neto 466341 

2205 Wellington Eugenio De Souza 468716 

2206 Delcimar Gomes Nantes 466536 

2207 Edmundo Miguel Da Silva 460902 

2208 Fabio Rodrigues Serafim 460018 

2209 Marcelo Dos Passos Lyrio 462645 

2210 Rodrigues Corrêa Lyrio 462745 

2211 Alecsandro  Pereira Dos Santos 466479 

2212 José Dalmo Da Silva 462025 

2213 Alexsandro Oliveira Xavier 466991 

2214 Alessandro Moreira De Paula 460382 

2215 Rondineli Gama Sarmento. 467658 

2216 Robson Cardoso Da Cruz 465032 

2217 Carlos Marcelo Gomes Da Silva 465283 

2218 Andre Rocha De Oliveira 466390 

2219 Sandromar Soares Sousa 465923 

2220 Armindo Barbosa Dos Santos Junior 463584 

2221 Francys Elias Almeida 457558 

2222 Jadem Freitas Dos Santos 456641 

2223 Cleison Santana Ribeiro 467882 

2224 Fernando Rodrigues 459416 

2225 Gilberto De Souza Fernandes 468184 

2226 Rodrigo Araújo 464631 

2227 Oziel Rosa 462149 

2228 Derlan Marques Quintiliano 465682 

2229 Adilson Dos Reis Silva Júnior 459017 

2230 Carlos Andre Dos Santos Evangelista 458029 

2231 Alysson Chaves Pires 463467 

2232 Andre Vicente Alvim 464190 

2233 Carlos Henrique Souza Coutinho 460509 

2234 Carlos Santos Gomes 461881 

2235 Olavo Da Silva Nunes 465522 

2236 Elizandro Martins Lisboa 460258 

2237 Anderson Weller Chagas 466524 

2238 Ronaldo Dias De Almeida 464607 

2239 Raudson Rodrigues Dos Santos 466850 

2240 Noildo Gomes De Oliveira 458296 

2241 Wagner Nobre Bernardo 459274 

2242 Pablo Da Silva Carneiro 463428 



 

 
 
 

 

2243 Wanderley Vertuani Fink 458509 

2244 Frederico Cardoso Mesquita 457385 

2245 Elionardo Pereira De Oliveira 467075 

2246 Frank Muller Nascimento Loyola 460203 

2247 Luiz Roberto Salarini Wigand 468473 

2248 Diones  Rebonato Schiavo 457830 

2249 Amarildo Matos De Mendonça 464422 

2250 Elyandson Silva De Morais 458996 

 

10. Conforme o Item 11.8 do Edital nº 001/2016, o candidato que porventura foi contratado 
anteriormente pela SEJUS e foi exonerado ou teve contrato rescindido por conveniência 
administrativa e/ou ato motivado pela Corregedoria e/ou por determinação judicial, se-
rá eliminado deste Processo Seletivo, não podendo proceder nas próximas etapas. 

 

E para que ninguém alegue desconhecimento é publicado este Edital. 

 

 

 Vitória/ES, 01 de Fevereiro de 2017. 

 

WALACE TARCISIO PONTES 

Secretário de Estado da Justiça 

 

 

 

 

 

 

 


